

REDAKCJA:  
BIAŁYSTOK, Kupiecka 1. Tel. 814.  
Za wydawnictwo odpowiedzialny  
red. NIKOŁAJ ZDANOWICZ

# Białostocki

## Francja wzmocnia swą pozycję

### Przedłużenie kadencji parlamentu do 1942 r.

dla utrzymania w całej pełni pogotowia obronnego kraju

#### Dekret o powiększeniu stanu liczebnego marynarki wojennej

PARYŻ, 30.7 — Wczorajsze posiedzenie rady ministrów zakończyło się przedłożeniem do podpisania prezydentowi republiki 90 dekretów z mocą ustawy, w tym t. zw. „kodeksu rodziny francuskiej” obejmującego 412 paragrafów, dalej dekretu, dotyczącego reorganizacji monopoli zbożowego i dekretów, dotyczących obrony narodowej. Jeden z nich przewiduje powiększenie stanu liczebnego marynarki wojennej, a drugi uzupełnienie systemu obrony Algieru.

Decyzja rady ministrów przedłużenia kadencji obecnego parlamentu nie przewiduje bynajmniej przedłużenia mandatów poselskich do lat sześćdziesiątych. Według niedyskrecyj, jakie przeniknęły do prasy, decyzyja ta nosi na sobie znak osobistej inicjatywy Daladier, do której przychylił się całkowicie gabinet, jakoświtek Zajemjowski Chautemps i minister wojny. Wobec tej decyzji w tym względzie inne stanowisko.

Ważniejsze zainteresowanie ze względów politycznych wywołało przedłożenie rady ministrów, przedłużające kadencję obecnego parlamentu do 1 czerwca 1942 roku. Powyższa decyzja rządu nie jest bynajmniej niespodzianką dla opinii publicznej, gdyż premier Daladier zapowiadał kilkakrotnie, że o ile nie nastąpi odprężenie sytuacji międzynarodowej, to rząd, wychodząc z założenia, że walki wyborcze byłyby w obecnych warunkach szczególnie niwskazane, będzie się starał oszczędzić krajowi wszelkich wstrząsów politycznych. Powyższa decyzja świadczy że rząd chce utrzymać w całej pełni pogotowie obronne kraju i zdecydowany jest

użyć z życia politycznego wszystko, co mogłoby w jakikolwiek sposób osłabić pozycję Francji w rozgrywie między narodowej. Według niedyskrecyj, jakie przeniknęły do prasy, decyzyja ta nosi na sobie znak osobistej inicjatywy Daladier, do której przychylił się całkowicie gabinet, jakoświtek Zajemjowski Chautemps i minister wojny. Wobec tej decyzji w tym względzie inne stanowisko.

### Król Karol 2-gi w podróży po Turcji

SMYRNA, 30.7. — Król Karol rumuński i następczyni tronu Michal przybyli tu ze Stambułu. Ze Smyrny po krótkim zatrzymaniu przyjeżdżają do Ankar, gdzie oczekiwany jest w dniu dzisiejszym. ANKARA, 30.7. — Król rumuński Karol i następczyni tronu księżka Michal wyjeżdżali wczoraj okolicie Izmiru i ruiny Efezu.

### LITEWSKA STREFA WOJNOCIOWA W KLAJPEDA

KLAJPEDA, 30.7. — Wiąże portowe przystąpiły tu do wytyczenia terenu przeznaczonych na strefę wojniową dla Litwy. Strefa ta będzie oddzieleną od reszty portu podwodną siatką metalową umocowaną na słupkach. Ponadto strefy strzegone będą specjalne patroły policji portowej, na łodziach motorowych.

### Staty reprezentacji Szwecji przy szlache ostankim

SZTOKHOLM, 30.7. — Z Tallina donoszą, że szwedzki chargé d'affaires przy rządzie estońskim Helstedt objął urządowanie. Dotychczas Helstedt był urzędującym reprezentowany była przez polską szwedzkiego w Rydze. Mianowanie stałego przedstawiciela szwedzkiego w Tallinie ma donieść znaczenie, zwłaszcza w związku z ostatnimi rozwojem sytuacji politycznej na wschodnim Bałtyku.

### POZAR KŁOSIARNI

W nocny sejm przy niedzielnym wybuchu pożaru w kłosiarce przy ul. Piotrkowskiej 124. Zniszczonego na powierzchni 6 i 8 oddziału OSP pod przewodnictwem kłm. Kalmowskiego podnieśliśmy. Przynajmniej pożar: niestety nie obchodziło się z ogniem. Straty niemożliwe.

### Uroczystości religijne w Lublanie

Rezolucje Miedz. Kongresu Eucharystycznego  
LUBLANA, 30.7. — W obecności Legata Papieskiego ks. Kardynała Hlonda odbyło się zakończenie Kongresu Eucharystycznego w Lublanie. W uroczystej rezolucji podkreślono konieczność walki z alkoholizmem i przeciwdziałanie zepsuciu

### Polozenie Polaków w Rzeszy

siaje się coraz gorzej  
BERLIN, 30.7. (Pat.) — Jak można sądzić ze wzmianek zaprzeczających w prasie polskiej w Niemczech, położenie Polaków w Rzeszy staje się coraz gorzej. Muzają się wypadki prześladowania i ucisku.

### CZYBY OHADNI MORDERSTWA?

BERLIN, 30.7. (ATE) — Data 25 bm zginął w tajemniczych okolicznościach w Berlinie Augustyn Krzyż, urodzony 24 października 1908 r. w Krzyżach Polak a po indolencji, był się uczestniczącym w grupie „Ochadzi” i uczestniczył w wyprawach na terenach polacyzacji.

### Szczegóły tragicznej katastrofy polskich alpinistów w Himalajach

LONDYN, 30.7. — Następnie szczegóły katastrofy w Himalajach. Katastrofa nastąpiła w czasie, gdy ekipa polska zgrupowana w obozie w górach, została przytarta przez lawę lodową. Katastrofa nastąpiła w czasie, gdy ekipa polska zgrupowana w obozie w górach, została przytarta przez lawę lodową. Katastrofa nastąpiła w czasie, gdy ekipa polska zgrupowana w obozie w górach, została przytarta przez lawę lodową.

### Min. Bonnet o rokowaniach z Rosją

Co do głównych punktów porozumienia już osiągnięto  
Wyjazd wojskowych misji do Moskwy ustalony

PARYŻ, 30.7. — Minister spraw zagranicznych Bonnet wygłosił na wczorajszym posiedzeniu Rady Ministrów exposé na temat głównych zagadnień sytuacji międzynarodowej. Mowa dłuższej trwała na rozmowach anglo-francusko-rosyjskich, stwierdzając, iż celem głównym,

### KOMISARIAT GEN. DO SPRAW INFORMACYJNYCH

PARYŻ, 30.7. — W związku z akcją rządową mobilizacji sił francuskich powołano do życia komisariat generalny do spraw informacyjnych. Na jego czele stanął pułkownik Jean Gaudouin. Na jego czele stanął pułkownik Jean Gaudouin. Na jego czele stanął pułkownik Jean Gaudouin.

### SYTUACJA EKONOMICZNA FRANCJI

PARYŻ, 30.7. — Minister finansów Reynoud wygłosił wczoraj wieczorem przed radą ministrów, w którym omówił sytuację ekonomiczną Francji. Na wstępie minister oświadczył, że dzięki ofiarności francuzów, która pozwoliła na powiększenie potencjału wojennego państwa, udało się uniknąć katastroficznych skutków wojny. Głównym celem dalszego Francji — mówił minister — jest prawdziwa i wszechstronna odrodzenie.

### W obcych czasach „białej wojny” nie ma miejsca

W obcych czasach „białej wojny” nie ma miejsca. W obcych czasach „białej wojny” nie ma miejsca. W obcych czasach „białej wojny” nie ma miejsca.

### Powrót kancl. Hitlera do Bayreut

Jaki był cel spotkania z min. Ribbentropem?  
Niemcy zaskoczone ostatnim posunięciem St. Zjednoczonych

SAARBRUECKEN, 30.7. — Kanclerz Hitler w towarzystwie min. v. Ribbentropa przeprowadził inspekcję robót fortyfikacyjnych na terytorium Saar i w Palatinacie.

### CEL BEZWYJAZDU DO BERLINA

PARYŻ, 30.7. — Prasa paryska wykazuje duże zainteresowanie bigram powrotem kanclerza Hitlera do Berlina, traktując to jako dowód ożywienia i aktywności niemieckich kół politycznych, widocznie poruszonych ostatnimi wydarzeniami, a przede wszystkim wypowiedzeniem przez Stany Zjednoczone traktatu i andoowego z Japonią.

### „Excelsior” w depeszy z Londynu

„Excelsior” w depeszy z Londynu donosi, iż kanclerz Hitler w czasie swego pobytu w Berlinie omawiał z min. Ribbentropem sprawę ewentualnego wysłania do Londynu jednego z wyższych funkcjonariuszy partyjnych, celem omówienia z kierownikami polityki brytyjskiej sprawy uspokojenia politycznego w Europie.

### W NIEMCZECZ NIE JEST TAK CIASNO

PARYŻ, 30.7. (ATE) — Paryski „Excelsior” zamieścił interesujący artykuł na temat niemieckich rządów terytorialnych. Z wyrazem korespondenta „Excelsiora” wynika, iż „przesłanie zwyciężczy” na terenie Rzeszy nie są tak ściśle jak to starają się zaszczepić

rować Niemcy. Wiele ziem leży odległym, jeszcze większe przestrzenie znajdują się w przytępionych rękach, podczas gdy na chiopsa przypadku zaledwie 2,1 hektara. Zrozumiałe, iż przy tym stanie rzeczy apetyty niemieckie nadal szukać muszą przestrzeni życiowych poza granicami. W ostatnich przypadkach, w których rządowi 13 milionów Rzeszy nie dał, że brak miejsca. Nie przedło jedynak zabrakło tego miejsca na ziemiach magnackich i na te ziemie właśnie powinny skierować się apetyty niemieckie.

### INSTYTYCJE DLA KPT WIDEMANA

PARYŻ, 30.7. (ATE) — Prasa paryska donosi o nowych instrukcjach udzielonych przez Rzeszę dla niemieckich instrukcji w zakresie wojny. Prasa amerykańska kolistów wożami za Niemcy zosobowizują się zosobowizują całą swoją produkcję reinerj.

### NIEMIECKIE ZAPRZECZENIA O PROJEKCIE UNII CELNEJ MIĘDZY RZESZĄ A SŁOWACJĄ

BERLIN, 30.7. — Urzędowe tria niemieckie zaprzeczają podane przez prasę zagranicną wiadomości, wedle której projektwą jest zawarcie między Rzeszą Niemiec a Słowacją unii celnej. Prasa zagraniczna, tak twierdzą tu, wyciągnęła fałszywe wnioski z rokowań i układów niemieckich.

### Anglicy wyjeżdżający na lotniska mają zabierać maski gazowe

LONDYN, 30.7. — Minister obrony przeciwlotniczej ludności cywilnej, sir John Anderson, rozkazał by wszystkim wyjeżdżającym do miejsc, w których ma być użycie gazów, aby zabierali maski gazowe. Osoby, wyjeżdżające na krótki okres czasu, powinny zabierać z sobą maski, o ile nie mają zamiaru do miejsca ich stałego zamieszkania.

### UDZIAŁ 408 SAMOLOTÓW WŁOSKICH W MANEWRAKACH LOTNICZYCH NA MORSZEM ŚRÓDZIEMNYM

REYM, 30.7. — Miedzy 25 a 28 lipca odbyły się na Morzu Śródziemnym manewry lotnicze, w których brało udział 408 samolotów włoskich, należących do baz lotniczych Sardinii, Sycylii, Fuili, Libii i Włoc Buzjehich. Komunikat urzędowy podrobia szczegóły taktyczne tych manewrow, podczas których odwołano 800.000 km. nad otwartym morzem bez najmniejszego incydentu.

### „ROFNANIE NA GDANSK”

SZTOKHOLM 30.7. — „Aftonbladet” w artykule satyrycznym „Równanie na Gdansk”, podkreśla, że zarówno kompromis angielsko-japoński nad Dalekim Wschodem, jak i kompromis francusko-turecki na Bliskim Wschodzie, oznaczają koncentrację wszystkich sił angielskich i francuskich przeciwko Niemcom. Wedle trzech rządu Gdansk stanowi ostatnią możliwość rozwiązania z sobą mocarstw zachodnich i wschodnich przeciw Niemcom. Ewentualny odwrót Niemiec w sprawie Gdańska oznaczałby — zdaniem dziennika — upadek rai.

### WYSTRZENIOWOŚĆ DR. WOLTERATA

BERLIN, 30.7. — Dyrektor departamentu misji wotum gospodarki Rzeszy dr. Wolterat podjęto w obecności (podczas konferencji) dziennikarów oddali dyrektora Wolteratowi pytania na temat aktualnych zagadnień gospodarczych i podjętych w celu Dr. Wolterat nie słaby jednak ładnych nowych, czy bardziej ciekawych oświadczeń.







### Echa katastrofy samochodowej

W uzupełnieniu do wczorajszej wiadomości o katastrofie samochodowej na Zwierzynie dodajemy, że w autach, które się zderzyły jechał w jednej z nich fabrykanta Pocebuskiego i w drugiej dyrektor Autokomunikacji Dymitiew, urzędnik Baza-

ru Przemysłu Ludowego Edward Klein i inni. Przyczyna katastrofy na razie jeszcze dokładnie nie ustalona. Stan zdrowia Edwarda Kleina nie budzi obaw.

### Zabrukowanie Rynku Kościuszki

Magistrat postanowił przystąpić do budowy ulepszonej nawierzchni na Rynku Kościuszki. Od wylotu Rynku Kościuszki do ul. Giełdowej Rynek zostanie wyłożony kostką granitową taką samą jak ul. Kilińskiego i plac przed Urzędem Wojewódzkim. Chodniki przy Rynku Kościuszki będą z betonu. Na ten cel

Magistrat wyasygnował 152.000 złotych.

Prace te będą wykonywane sposobem gospodarczym. W ten sposób Magistrat zaoszczędzi około 40.000 złotych.

### Skreślenie „Makabi” ze Związku Piłki Nożnej

„Unzer Lebn” nadał, że mianowany przed paru dniami nowy komisarz Białostockiego Związku Piłki Nożnej p. inż. Łopiński skreślił z listy członków Okręgowego Związku Piłki Nożnej klub ZKS Makabi.

### Odzis poraz drugi Maria Malicka

Dzisiaj o godz. 8.45 w Teatrze Miejskim odegrana zostanie poraż ostatni wesoła komedia „Julia kupuje sobie dziecko”, w wykonaniu utalentowanej artystki Marii Malickiej. Celem umożliwienia szerokim warstwom publiczności podziwianie gry Marii Malickiej, ceny na to przedstawienie zostały niższe.

### Zginęło 1.000 rubli w złocie

Mieszkanca kolonii Pacuki koło Grodna zameldowała policji, że zginęło jej 1000 rubli w złocie, które miała schowane pod płecem. O kradzież tę podejrzewa ona swoją córkę i zięcia, którzy bawili u niej w gościnie.

### Ekspedycja filmowa w Grodnie

W Grodnie bawiła ekspedycja filmowa techniczna, która zatrzymała się na czas 2-3 tygodni w Bochatyrewiczach, gdzie ma być nakręcony film p. t. „Nad Niemnem” Elity Orzeszkowej. Główne role tego filmu odegrają: Barszczewka, Wysocka, Cwiklińska, J. Pichelski, Samborski i inni.

### Ordynacja Roś pozostaje

W związku z ustawą uchwaloną przez Sejm działająca na terenie Polski ordynacje mają być zniesione. Pozostaną tylko te, które mają znaczenie dla kultury narodowej. Między innymi utrzymana zostanie jedyna ordynacja w woj. białostockim, mianowicie w Rości. Jest to ordynacja najmłodsza w Polsce. Za-

łożona bowiem została w roku 1906 przez Stefana hr. Potockiego.

Należy zaznaczyć, że najstarszą ordynacją w Polsce jest ordynacja w Nieświeżu i Klecku, należąca do Radziwiłłów. Założona ona została w r. 1586 przez Wielkiego Marszałka Ks. Litewskiego Mikołaja Ks. Radziwiłła.

## O co właściciele fabrykantów Cytronów chodzą

### Kto jest winien, że okupacja trwa już 23 dni

Okupacja robotników zmianowych w fabryce Cytrona przy ul. Grottegra przeciąga się już 23 dni. Tak Klasowy Związek Zawodowy jak i fabrykant Cytrona usiłują wytworzyć opinię, że powodem przedłużania się okupacji jest nieustępliwe stanowisko Poleski. Zw. Zawod. Włóknarzy, co jest oczywiście niezgodne z prawdą. Ukuto legendę, jakoby fabrykant Cytrona dawał 4 dni pracy dla I zmiany i 3 dni dla II zmiany i że zatarg byłby zlikwidowany, gdyby

nie opór PZZ. Otóż wyjaśniamy, że sprawa się inaczej przedstawia i winą przedłużenia okupacji leży zarówno po stronie fabrykanta Cytrona jak i klasowego związku włóknarzy.

Na piątej z kolei konferencji, tym razem w Inspekcji pracy, która od była się w piątek 28 bm. przedstawiciel klas. zw. włók. i strajkującej I zmiany Filipczuk zabrał pierwszy głos i oświadczył, że w myśl uchwały zgromadzenia włóknarzy

jego mocodawcy nie zgadzają się na podział pracy i że wogóle nie mają nic do dzielenia oraz domagał się pełnych 6 dni dla I zmiany.

Poza tym zaobchod pytanie czym się powodował w pierwszym obiedzie p. Cytrona, którego głównym obowiązkem należało wywołanie okupacji, że na 3 dni przed zamierzonym uruchomieniem fabryki oświadczył nagłe delegatowi II zmiany, że w tym roku podziału pracy nie będzie. Czyżby p. Cytrona usiłował podszeptów działaczy Klas. Zw. Zawod., którym zależy bardzo na tym, ażeby włókniarze należący do PZZ nie czekali na pracę.

Próba zamydlić oczy opinii publicznej puszczą się w świat kaczki, że członkom PZZ. przydziela się 3 dni podczas gdy istnieć tak nie jest a z drugiej strony p. Cytrona skłamał w opinii, że tylko z winy okupujących zmianowych nie może uruchomić fabryki i że narazony jest na straty. p. Cytronowi zwracamy uwagę, że między okupującymi są i nieczłonkowie PZZ. tyż. Dlaczego więc całe odium kieruje na PZZ.

Co tu nie jest w porządku. Zaobchod pytanie, czy nie mamy tu do czynienia z rozmyślną grą.

Przy tej okazji nadmieniamy, że w fabryce Pocebuskiej nie tak dawno trwała okupacja 5 tygodni, ale nie było takiego szumu, bo to była walka „swoich ze swoimi”.

Ale mylą się wrogowie PZZ., że takim chwytym, jak wytworzenie legendy, że podział pracy jest do „wzięcia”, a tylko okupanci nie chcą iść na kompromis, wywołają reakcję społeczeństwa i władz. Społeczeństwo orientuje się, że jest to tylko gra, która idzie po linii interesów fabrykantów żydowskich i klasowych związków zawodowych.

Redakcja naszego pisma otrzymała w związku z zatargiem w fabryce Cytrona list z sekretariatu okręgowego ZPZZ. treści następującej:

„Ponieważ sekretariat okręgowy ZPZZ. ucynił wszystko, ażeby zatarg w fabryce Cytrona zlikwidował lecz wszelkie próby w tym kierunku napotykały na opór, przeto sekretarz okręgowy zawiadomił o zatargu bezpośrednią władzę przelotną tj. Wydział Wykonawczy ZPZZ. w Warszawie i zwrócił się tam po dalsze instrukcje.

Niezależnie od tego pieczę nad zlikwidowaniem zatargu, należąca z natury rzeczy do Zarządów Głównych poszczególnych przemysłów PZZ., przekazał sekretariat okręgowy Zarządowi Głównemu PZZ. w Przem. Włóknianiczym w Łodzi.”

## Budowa schronów w Białymstoku

Onegdaj Zarząd Miejski złożył tut. Urzędowi Wojewódzkiemu opracowany przy współudziale OPLG plan budowy schronów i rowów, zabezpieczających ludność cywilną na wypadek wojny i ataków lotniczych na miasto.

W planie dokładnie ustalono, że kilkuset właścicieli największych domów mieszkalnych ma obowiązek wybudować schrony w tempie przyspieszonym.

Schrony w niektórych domach już wybudowane zostały sprawdzone przez komisję i o ewentualnych usterek lub niedokładności, które należy usunąć lub naprawić wydano odpowiednio zarządzenie.

Opracowano w planie miesiąc i wielkość schronów zbiorowych oraz rowów ochronnych długości 8-9 tys.

metrów, które mają być wybudowane w śródmieściu i dzielnicach najbardziej zaludnionych, a obliczonych na zabezpieczenie 60 proc. ludności m. Białegostoku.

A zatem prace przygotowawcze i wszelkie plany w sprawie budowy schronów, zostały ukończone i po zatwierdzeniu ich przez władze administracyjne zostaną zrealizowane.

### Mistrzostwa garnizonu białostockiego

Na rowourządzonym boisku w koszarach im. gen. Sowińskiego odbyły się rozgrywki o mistrzostwo garnizonu białostockiego w siatkówce i koszykówce, zorganizowane przez WKS Jagiellonię.

W rozgrywkach wzięły udział trzy drużyny. Wyniki pierwszych meczów przedstawiają się następująco: Siatkówka: Pułk Piechoty - Pułk Ułanów 2:0 (15:12, 15:3), Pułk

Ułanów - Szwadron Łączności 2:0 (15:7, 15:9). Wyróżnia się drużyna Pułku Piechoty.

Koszykówka: Pułk Piechoty - Pułk Ułanów 65:21 (3:9).

Najlepszy na boisku ppor. Ludwik Miłuski, który sam zdobył dla swych barw 51 punktów.

### SZYCHY

#### Oryginalne informacje

#### „Dziennika Białostockiego”

Onegdaj podaliśmy ciekawą wiadomość o planowanym nowym podziale granic diecezjalnych w województwie białostockim w związku z projektowanym utworzeniem nowego biskupstwa w Grodnie.

Wiadomość tę przedrukowała cała prasa grodzieńska. Młodzi inżynierzy obesznie wyjątki z naszego artykułu podali „Dziennik Kresowy”.

We wczorajszym numerze „dobrze poinformowany” „Dziennik Białostocki” przedrukował tę wiadomość z „Dziennika Kresowego”, powołując się wyraźnie na to pismo.

Czy nie lepiej zrobiłby „Dziennik Białostocki” gdyby był tę wiadomość podał onegdaj, biorąc ją bezpośrednio od nas. Byłby w ten sposób szybciej o jedną dobę poinformował swoich czytelników i nie potrzebowałby sięgać po białostockie wiadomości aż do Grodna.

### Nauka w szkołach rozpoczyna się 4 września

Rok szkolny rozpoczyna się z dniem 1 września. Do tego czasu kuratorzy winni przeprowadzić lustrację sanitarną lokali szkolnych. Chore i brudne dzieci muszą być izolowane od reszty uczniów. Lekcje jednak rozpoczyna się dopiero od 4 września.

Program nauki pozostanie ten sam, co w ubiegłym roku. Zostanie tylko dostosowany do wymogów ostatniej reformy szkolnej.

Obowiązek wykonania wszystkich zarządzeń ministerstwa spoczywa na radach pedagogicznych.

### Pożar wsi Trzeciaki w pow wołkowyskim

Onegdaj wybuchł nagły pożar w gospodarstwie Bazylego Garbarczyka w wsi Trzeciaki, gminy Eysmonty, pow wołkowyskiego. Ogień przetrzasnął się na sąsiednie budowle i w re-

zultacie spłonęło 9 stodół i 8 chlewow.

W akcji przeciwpożarowej wzięły udział członkowie kobiecego przysposobienia wojskowego, które obozowały we wsi Trzeciaki. Kobiety z pomocą i przy pomocy spieszności ludności z pomocą w ratowaniu zagrożonego dobytku.

Straty spowodowane pożarem wyniosły około 12.000 zł.

**dr. Walewski**  
choroby skórne, weneryczne,  
wczepielowe  
senklo. - osn 16, tel. 9-20

**„G R Y F”**  
CENY OD 25 groszy Początek g. 6.30  
Wielka tragedia miłości i obowiązku, rozgrywająca się w szkole morskiej.  
**4-ty na posterunku**  
w roli gl. Victor FRANZEN

**Kino „POLONIA”**  
CENY OD 25 groszy Początek o 6.15  
Bohater Dzikiego Zachodu  
**Ken Maynard**  
Film pełen sensacji, bohaterstwa i napięcia  
**Walka o złote pola**

**„PAN”**  
6-8-10  
Ostatnie dni  
Ceny popularne do 54 gr.  
najaktualniejszy film świata  
**ZEZNANIE SZPIEGA**  
 („Confessions of a Nazi Spy”)

Materiały wełniane,  
bawełniane  
i jedwabne  
polecane po najniższych cenach  
**BŁAWAT POZNANSKI**  
właśc. DYONIZY KNAST  
Białystok, ul. Kilińskiego 4

**„ŚWIAT”** Początek 5.30, 7.30, 9.30. CENY od 54 gr.  
Na ogólne życzenie naszej P. T. Publiczności dziś ostatni dzień  
Film, który zacieka każdego  
**MOI RODZICE ROZWODZĄ SIĘ**  
Role główne:  
**Gorczyńska, Andrzejewska, Stępowski**

**Szczerście dziecka zależy od Ciebie**  
od wczesnego dzieciństwa ucz się  
**OSZCZĘDZĄC**  
**K.K.O.**  
w Białymstoku  
**PIERACKIEGO 1,**  
(dom własny)  
wydaje skarbanki  
i przyjmuje wkłady  
Już od 1 złotego

Rozpięwana, rozumiana, roztańczona i urocza  
**A P O L L O NIESFORNA DZIEWCZYNA**  
Ceny od 54 gr. - 630, 820, 1010  
Kapitałna komedia muzyczna  
Dowcip, Humor, Piosenki.  
Świetny **Allen JONES** 15-letnia **Judy GARLAND**



# EXPRESS GOSPODARCZY

## Eksport wyrobów konopnych z Polski

Według informacji z Wydziału Przemysłowo-Handlowego w Warszawie, eksport wyrobów konopnych w roku 1938 w porównaniu z r. 1937 uległ zwiększeniu o 10 proc. Podczas gdy w 1937 roku eksport ten wyniósł ponad 90.000 zł., to w roku 1938 przekroczył cyfrę 100.000 zł.

Polskie wyroby konopne napotyka na rynkach odbiorczych na silną konkurencję włoską, a w ostatnich latach również i węgierską. Konkurencja z wyrobami włoskimi jest tym trudniejsza, że Włochy dysponują surowcem pierwszorzędnej jakości, i są największym producentem konopi. Odbiorcy niechętnie kupują przemysłowe konopne, pozwalając im produkować pierwszorzędne, a przy tym tanie towary, zwłazsz, że eksport swój opierają Włochy o bardzo pojemny rynek wewnętrzny.

Należy zaznaczyć, iż do roku 1935 polska produkcja wyrobów konopnych oparta była o surowiec włoski, eksport zaś nasz tych wyrobów został zapoczątkowany właśnie w momencie, gdy Włochy zasilały swoimi wyrobami wszystkie możliwe rynki odbiorcze. Polska musiała więc do najniższej dozwolonej jakości swoich wyrobów wyrobom włoskim, tym bardziej, iż odbiorcy zagraniczni przyzwyczaili się do wysokiej jakości wyrobów włoskich i stosunkowo niskich cen, co wynikało z masowej produkcji tych wyrobów w Włoszech.

Ekspert wyrobów konopnych z Polski, który w roku 1931 wyrażał się sumą — 297 400 zł., w roku 1935 zanikł zupełnie wskutek trudności w przywozie do Polski surowca włoskiego. Obecnie eksportowane wyroby konopne produkowane są wyłącznie z surowca krajowego. Przeważnie nie się produkują łącznie z surowcem krajowym, nie produkują polskiej z surowca włoskiego na krajowy był, w pewnym stopniu konsekwencją wojny włosko - albańskiej. We wspomnianym okresie wywóz konopi z Włoch został wstrzymany ze względu na znaczenie tego surowca, sportęgowane zwłaszcza na skutek sankcji przeciw Włoszech. W tej sytuacji odbiorcy wyrobów konopnych włoskich musieli z konieczności nabywać np. szpagaty z gor-

szego surowca, niż przed tym, bo szpagatów z włoskiego surowca nikt już nie posiadał. Okres ten został odpowiednio wykorzystany przez polski przemysł konopny, który uplasował się ze swymi wyrobami z surowca konopnego na rynkach odbiorczych, do czego dopomogły dawne, a później odnowione, stosunki handlowe i tarytarne w połączeniu z odpadnięciem

konkurencji towaru z surowca włoskiego. Po dłuższym zdobywaniu w ten sposób rynków, obecnie już polskie wyroby konopne skutecznie konkurują z wyrobami włoskimi.

Odbiorcami polskich wyrobów konopnych są przede wszystkim: Anglia, Argentyna, Urugwaj, a następnie: Norwegia, Indie Holenderskie, Palestyna i Ekwador.

Należy sądzić, iż eksport polskich wyrobów konopnych produkowanych z surowca krajowego, pomimo trudności, które napotyka jeszcze na rynkach odbiorczych, przy wygórowanej pracy polskich producentów i eksporterów — będzie nadal pomysłnie się rozwijał.

## Sytuacja na rynkach rolnych Słaba i zniżkowa tendencja zboża w kraju Ożywienie w handlu warzywami

Na zagranicznych rynkach zbożowych tendencja zniżkowa trwała w dalszym ciągu i w tygodniu sprawozdawczym. Na rynkach północno - amerykańskich, gdzie uważa się 1 dolar za buszel pszenicy za cenę minimalną, notowania spadły niemal o 50 proc. poniżej tego poziomu. Według ostatnich szacunków, urodzaj w krajach eksporterskich nie będzie tak zły, jak początkowo przypuszczano, natomiast niesprzedane zapasy będą bardzo duże.

Według obliczeń Międzynarodowego Instytutu Rolnictwa w Rzymie, mają one na dzień 1 sierpnia b. r. wynosić 165 milionów pszenicy, t. j. więcej, niż całe roczne zapotrzebowanie krajów importerskich. Wątpić też można, aby zapasy te w nowej kampanii uległy znaczniejszej redukcji.

Na rynku krajowym panowała również tendencja słaba i zniżkowa. Urodzaj zaspowiada się dobrym, pogoda na ogół sprzyja sprzętowi. Dużym powodzeniem cieszą się kredyty zbożowo - zastawowy i zalickowy. Związki to niezawodnie dużo zboża u rolników, wobec czego można się spodziewać równomierniej podaży, która wszakże sama przez się nie jest w stanie zapobiec zniżce, ponieważ nasze rynki znajdują się wobec konieczności eksportu pod dużym wpływem rynków światowych, w których koniunktura kształtuje się nader nieomyślnie.

W dziedzinie zachodniej pojawił się jęczmień (ozimny) tegorocznego zbioru w cenie 17—18 zł. za 100 kg. Jest to ję-

czmień wleżny, a więc nie browarny. Z innych zbóż trzyma się nadal mocno owies dzięki dużemu zapotrzebowaniu wewnętrznemu. Ceny nasion olejnych (tegorocznego zbioru) są cokolwiek wyższe od przewidzianych w umowie z przemysłem olejarskim.

Na rynku zwierząt rzeźnych panowała tendencja dość mocna. Ceny bydła dorosłego uległy małym zmianom, natomiast zwiększyły się ceny cielęta i trzoda chlewna we wszystkich sortymentach. Tłumaczy się to małą podażą zwierząt rzeźnych skutkiem pilnych robót w polu. Zwyczajnie nie jest wprowadzane duża, tym niemniej zasługuje na uwagę, ponieważ popyt skutkiem wyłudnienia miast i wakacji szkolnych znacznie się zmniejszył.

Na rynku nabiału bez większych zmian. Ceny zarówno mleka i masła, jak jaj utrzymały się na poziomie niezmiennym. Rachuby więc na pełną poprawę na tym rynku skutkiem zmniejszonej podaży podczas robót polnych dotychczas nie sprwadżają się.

Ceny ryb cokolwiek się obniżyły w związku z większą podażą ryby stawowej. Długość ryby rzecznej i jeziorowej utrzymuje się na poziomie 40—45 tys. kg. tygodniowo, ale podaż karpi wzrosła do 30 tys. kg., a w przyszłości prawdopodobnie jeszcze się zwiększy. W każdym razie braku towaru rynek ten obecnie już nie odczuwa. Mniej więcej podobna sytuacja panowała i na rynkach prowincjonalnych, przy cenach bardzo zbliżonych do warszawskich.

Duże ożywienie panowało na rynku warzywnym. Towaru zastępczo produkcyjnie prawie zupełnie się nie widzi, zresztą nabywców na taki towar nie ma wobec tego, że wszystkie warzywa można trzymać już tegoroczne. Pojawiają się już gorzki i pomidory gruntowe, skutkiem czego ceny ich szybko zniżają. Trzymają się mocno kalaflory i ziemniaki, skutkiem niepomyślnego dla nich przebiegu pogody, pozostałe powoli tanieją.

Z. K.

## Wzrost uruchomienia w przemyśle przetwórczym w Łodzi

Wyrazem poprawy sytuacji gospodarczej w przemyśle przetwórczym w Łodzi jest wzrost uruchomienia w głównych działach tego przemysłu.

W tkalnictwie bawełnianym i jedwabnym uruchomienie nie jest jeszcze kompletnie. Także pracują obgór w ciągu czterech dni w tygodniu. Charakterystyczną rzeczą w tkalnictwie ilustrującą stosunkowo małe zatrudnienie, jest skoncentrowanie urlopów robotniczych i pracowniczych.

O ile w roku ubiegłym w mniejszych przedsiębiorstwach zasadniczą tendencją było to udzielanie pracownikom i robotnikom urlopów w kilku terminach, jedynie w tym celu, aby aparat administracyjny i fachowy nie został zdekompletowany, o tyle obecnie mniejsze przedsiębiorstwa udzielały większe części robotników i pracowników urlopów jednocześnie, z uwagi na małe zatrudnienie.

W skrajnie trudnych warunkach przedstawia się znacznie korzystniej aniżeli jeszcze przed upływem miesiąca, kiedy większą ich była całkowicie prawie unieruchomiona. W ciągu najbliższych trzech tygodni uruchomienie w tym dziale i zdaniem szacunkowym będzie kompletne, to jest skrajnie pracować będą na dwie zmiany w ciągu całego tygodnia.

W wykończalnictwie bawełnianym uruchomienie wzrosło w znacznym stopniu. Zwiększa to wykończalnictwo. Draparnie pracują obecnie w ciągu 5 dni, niektóre zaś uruchomione są w ciągu całego tygodnia. Są również i takie draparnie, które starają się o pracę na trzech zmianach.

Na prowincji włókienniczej w Łodzi u-

ruchomienie jest słabsze. Stery zainteresowane wskazują na to, że konkurencja prowincjonalna zamówień Łodzi należy do przeszłości.

Dziś warunki produkcji na prowincji unemożliwiają konkurencję z tkalnictwem łódzkim.

Dozajdo to takiej paradoksalnej sytuacji, że tkalnictwo np. w Pabianicach, są niejednokrotnie droższe od tkalni łódzkich (w ranki i koszty produkcji zostały zrównane na skutek obciążenia świadczeniami, kontrolą skarbową, ubezpieczeniową i t. d.)

Jedynym groźnym konkurentem przedsiębiorstw tkackich, są jak już donosiłmy w swoim czasie, spółdzielnie włókiennicze.

Zwiększone uruchomienie w przemyśle przetwórczym tłumaczyć należy, w pierwszym rzędzie rozpoczynaniem się już sezonem szwalnym we włókiennictwie. Zaznaczyć należy, że również powoli wzrasta uruchomienie w przemyśle wielkim, co tłumaczy się przystąpieniem do produkcji szmowej. (ag.)

### IMPORT DREWNA DO POLSKI

W pierwszym 5-ciu miesiącach br. przywieziono do Polski, według danych Rady Naczelnej Związków Drzewnych w Polsce, 1.256 ton drewna i wyrobów z drewna na ogólną sumę 1.602 tys. zł., wobec 4.687 ton za 1.841 tys. zł. w odpowiednim okresie poprzedniego roku.

Import spadł więc bardzo poważnie ilościowo, obniżył się również, jednakże w mniejszym stopniu pod względem wartościowym.

## Niepożądane objawy Wywożenie maszyn włókienniczych zagranicę

W tygodniach ostatnich zanotowano na terenie przemysłu łódzkiego charakterystyczne zjawisko, świadczące niekorzystnie o stosunkach wewnętrznych włókiennictwa łódzkiego.

Chodzi tutaj mianowicie o wypadki wywożenia maszyn zagranicę. Przed kilku tygodniami, jedna z likwidujących się fabryk, produkująca taśmy i wązki jedwabne sprzedawała swoje maszyny, bardzo nowoczesne, do Indii Angielskich.

W ostatnich również tygodniach szereg takich warsztatów w Łodzi został sprzedany do Australii, gdzie, jak się dowiadujemy są one nawet już uruchomione.

Objawy powyższe są oczywiście niekorzystne z punktu widzenia technicznego i gospodarczego. Import maszyn włókienniczych do kraju nie jest ostatnio zbyt wielki, zwłaszcza w ostatnich miesiącach wyjątkowych trudności gospodarczych łódzki przemysłowy w zasadzie nie są skłonni ani do przeprowadzenia inwestycji, ani do organizowania importu maszyn.

W tych warunkach bardzo ważnym zagadnieniem jest utrzymanie aparatu technicznego dotychczasowego, nie dewastowanie go i nie uszczuplanie jego rozmiarów.

Problem uprzemysłowienia w kraju i rozbudowy przemysłu włókienniczego w Polsce jest jeszcze ciągle aktualny i mimo obecnych przejściowych trudności gospodarczych, nie wolno o nim zapominać.

Dlatego też wywóz maszyn zagranicę jest dla gospodarstwa naszego szkodliwy, zwłaszcza maszyn nowoczesnych, na których podstawie rozwijała się cała gałąź wytwórczości włókienniczej, jak np. chociażby produkcja wątek jedwabnych.

O ile w latach ubiegłych trudności gospodarcze - finansowe wyrażały się w niektórych likwidacjach fabryk oraz warsztatów, to przynajmniej warszaty te i maszyny ze zlikwidowanych firm wędrowały na prowincję, gdzie powstawały ośrodki przemysłu oraz chałupnictwa.

Obecnie natomiast proces likwidacji jest połączony z eksportem maszyn zagranicę.

Stery gospodarze podkreślają, że władze powinny haczejszą uwagę zwrócić na omawiany problem, ponieważ, w wypadku jego rozszerzenia się potencjał przemysłowy naszej wytwórczości może być w poważnym stopniu zagrożony.

Przypuszczalnie należy, że już w najbliższym czasie wydane zostaną specjalne zarządzenia zarządca. (ag.)

## Jak odbywa się selekcja kandydatów do lotnictwa wojskowego

Wojskowa służba lotnicza stawia bardzo wysokie wymagania zarówno w zakresie zdolności lotniczych jak i zalet charakteru, dlatego też wszyscy kandydaci na lotników wojskowych muszą przejść kursy szybowcowe, które są dzisiaj wypróbowa najcięższą i najbardziej selekcyjną. Oto poszczególne etapy kursu szybowcowego

— chwiejność — nauka reagowania sterami na szybowcu zawieszonym na specjalnym rusztowaniu.

— skoki — pierwsze parusenkudowe male odzwierciedlenie od ziemi.

— loty z zakrętami, wreszcie — loty z większą wysokością i loty żaglowe polegające już na wykorzystaniu prądów zbiegowych.

Trochę inną opiekę instruktorską, racjonalną stopniowany postęp szkolenia wyraża prawie zupełnie niebezpieczeństwo, przostawiająca jednak sensację i emocję oraz

pokonywanie trudności związanych z pierwszymi lotami.

Jeżeli utrzymawasy odpowiednie uwagi od instruktora zdany jest na siebie i sam musi sobie radzić w powietrzu, reagując odpowiednio sterami. Brak ostroży kabiny (szybowiec szkolny ma śledzenie za siebie odkryte) daje uczniał lepszemu zorientowaniu się z powietrzem oraz wyuczeniu szybkości, a jednocześnie instruktor może lepiej obserwować reakcję ucznia odwrócić ciędlającą się na jego twarzy i ruchach.

Już przy skokach następuje pierwsza eliminacja: na zaawansowanych, pokonywujących trudności szybko — oraz na mniej zaawansowanych i słabszych, którzy szkoła się wolniej pod dalszą baczną opieką instruktora.

Przebieg dalsze etapy szkolenia ucznia osłaja się powoli z szybkością, wysokością, wykonywaniem ewolucji i t. d. przy czym instruktor ma możność gwał-

zaniecie lotnicze ucznia, siłę woli, sprawność, opanowanie, ocenę szybkości, wykości, reakcji i t. d.

Nieraz uczeń powtarza jeden i ten sam błąd, mimo że zwraca mu się na to uwagę i pomimo iż sam zdaje sobie z tego sprawę; jest to jednym z dowodów braku wytrzymałości nerwowej. Jedni na przykład stale wyrwywają nerwowo szybowiec przy starcie inni znów zbyt szybko do ziemi zwiększając niebezpiecznie szybkość.

Niektórzy uczniowie nie wytrzymują prób, sami proszą o zwolnienie, innych zaś eliminuje się nim dojdą do trudniejszych i niebezpieczniejszych lotów, które są koniecznym i decydującym egzaminem.

Wyeliminowanie z kursu nie wyłącza bynajmniej latania na samolotach turystycznych. Chodzi tu bowiem jedynie o stwierdzenie niezdolności do lotnictwa wojskowego.

Poza zbadaniem charakteru i zdolności lotniczych kurs szybowcowy osłaja kandydata z powietrzem i sterami, do pewnego stopnia przygotowując go zarówno te-

chnicznie jak i psychicznie do przyszłego prob.

Ważnym elementem, zapoczątkowanym na rdy elektryczne dokonywują całkowitych i momentów szybowców a nawet nowych konstrukcji. Każdy zaś szybowiec używany do szkolenia podlega stałej, niezmiennej technicznej kontroli.

Sprawność, spójność organizacji przy jednoczesnej jej prostocie są tu wprost imponujące. Na starcie jak i w oblocie panuje atmosfera największego spokoju i ładu.

Zawód lotnika wymaga dużej hardości choćby z tego względu, że raz wystartowałszy do swego zadania, zdany on jest jedynie na własne sumienie i poczucie odpowiedzialności. Stąd też między kandydatów do lotnictwa wdraba się od razu do wojkowej hardości. Ale jednocześnie ona sta się bardzo uciążliwą i pracownictwem Oboczu nadawczych trudną opieką, a nie gwarantowane w oblocie tylko społeczne przy czynia się do utwierdzenia i uprzyjemnienia lotu pobytu oraz do podniesienia kultury, tworząc z Oboczu wotowy ośrodek, którym się możemy nagrodzić i pocieszyć.

**ILE KANADA PRZEJMUJE**  
Przebieg kanadyjskiej gospodarki w latach 35 podlegał gwałtownej zmianie. Kanadyjska wytwórczość przemysłowa wykazała podniecenie i dynamizm, do którego temu osiągnięcia już 15 proc. a obliczone obciążenia dają już 10 proc. Innym zjawiskiem faktorem jest to, że 55 kopalni złota istniejących na całym świecie i produkujących około 100.000 uncji, dziesięć znajduje się w Kanadzie. Ale nie tylko to jest ciekawe. W oblocie głodu złota warto odnotować, że z tych 56 kopalni 46 znajduje się w zasługu wpływów angielskich, a mianowicie 32 w Afryce, 10 w Kanadzie, 2 na Złotym wyrobisku i w Australii, 1 w Rodezji. Największą produkcją szczytą się krolewskie kopalnie Transwala.

### RYNEK PAPIERÓW WARTOŚCIOWYCH W ŁODZI

Na rynku papierów państwowych oraz listów zastawnych m. Łodzi w dniu wczorajszym sytuacja ogólna kształtowała się pod znakiem zupełnie spokojnym przy dość stałej podaży i małym zapotrzebowaniu.

**NOTOWANIA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ**  
z dnia 28 lipca

Belle 98.50	98.50	98.75
Berlin 212.01	212.07	
Cdańsk 96.75	100.25	
Holandia 233.40	232.90	231.11
Kopenhaga 111.50	111.00	111.50
London 24.91	24.85	24.90
Nowy York 100.00	100.00	100.00
Nowy York 100.00	100.00	100.00
Oda 134.90	135.37	
Pariz 14.11	14.07	14.15
Stokholm 122.45	122.10	122.77
Zarych 120.05	119.75	120.25
Włochy 21.90	22.04	
Helzinki 10.95	11.01	

**Bank Polski 105.50**  
Lilip 70.00  
Mocznik 17.50  
Czerwony 70.00  
Srebrny 47.50—47.75  
Złoty 15.50

### PAPIERY PROCENTOWE

Wzrost 60.50  
Inwestycyjny 1 em. 7.35  
Inwestycyjny 1 em. 7.35  
Inwestycyjny 2 em. 7.35  
Inwestycyjny 2 em. 7.35  
Konwersyjny 65.00  
Kolejowy 59.00  
Dolarowy 50.00  
Konsolidacyjny 61.00—62.50 net. 60.00 i drobno  
4 proc. L. z. Ziemian 62.00  
4 i pół proc. L. z. Ziemian 62.00

### GIEŁDY ŁÓDZKIEJ MENEDŻERSKIEJ

z dnia 28 lipca

Na wczorajszym sesyjnie giełdowym o. i. t. otoczone

Dolarowa 50.00		
Inwestycyjny 1 em. 7.35		
Inwestycyjny 2 em. 7.35		
Konsolidacyjny 61.00		
Konwersyjny 65.00		
Wzrost 60.50		
5 proc. Listy zastawne m. Łodzi 62.50—63.00		
Bank Polski 105.50—106.50		

### GIEŁDY ŁÓDZKIEJ ZBOŻOWEJ

z dnia 28 lipca

Wszystkie notowania bez zmiany  
Upewnienie spekulacji  
Opilny obrót 1330 ton.

### BAWELNA

Notowania z dnia 27 lipca

**NEW YORK:** loco 5.62, sierpień 5.63, wrzesień 5.64, październik 5.65, listopad 5.67, grudzień 5.68, styczeń 5.69, luty 5.71, marzec 5.72, kwiecień 5.73, maj 5.74—5.75, czerwiec 5.76, lipiec 5.77

**LIVERPOOL:** loco 5.55, lipiec 5.57, sierpień 5.58, wrzesień 5.59, październik 5.60, listopad 5.61, grudzień 5.62, styczeń 5.63, luty 5.64, marzec 5.65, kwiecień 5.66, maj 5.67, czerwiec 5.68, lipiec 5.69

**BRAMA:** loco 10.24, październik 10.25, grudzień 10.26, styczeń 10.27, marzec 10.28, maj 10.29, lipiec 10.30

ZNAMMIENNY PARALELIZM

„Mein Kampf“ parafrazą „strategii“ Lenina

„Mein Kampf“ był niejednokrotnie ana... Wznowy w prasie całego świata, lecz nikt...

dy, choćby najokrutniejsze i przeciwnie da... wnym pojęciem prawnym, przez taktykę...

znaczać te wściekle krzyki i histeryczne wi... zje. Oznaczają one, że 1) Niemcy przegry...

teraźniejszych bezwzględnych a podstęp... nyh sojuszników — Niemców. Przyszły „duce“ pisał...

Wiemy dokładnie, że Hitler te same me... tody poleca w swoim dziele, a w praktyce...

Tak pouczał Włodzimierz Lenin, lecz w... praktyce nie zlażył teorii swojej, wzorowa...

Przechadzka po muzeach całego świata... WSPANIAŁE NABYTKI GALERII NARODOWEJ W WASHINGTONIE...

REKOPISY MEKSYKARSKIE NA WYSTAWIE PARYSKIEJ... Muzeum Człowieka w Pałacu Chaillot...

W tomie 7-ym zbioru utworów Lenina... czytamy: „Należy objaśnić masę ludności, że...

Niemcy up zedają już cały świat, że... wojna będzie prowadzona w sposób okrutny...

Muzeum w Chicago zorganizowało do... roczną wystawę uczniów miejscowej Szko...

Grupa pisarzy amerykańskich w liczbie... 32 osób organizuje w południowej Ameryce...

Jak polscy faternicy zdobywali Himalaje?

Szczegóły wyprawy na szczyt Nanda Devi

Dnia 2 lipca br. zdobyty został przez... Polską Wyprawę Himalajską wchodni...

bazy, zarówno dla odpoczynku, jak i dla... zaoszczędzenia i trudem na gran dostarc...

tu (Bernardzikiewicz i Bujak) po przez... Pierwszy Uskok, w którym nie napotkano...

Tseringiem pogoda nieco się poprawiła... wiatr trochę przycichł i to pozwoliło ru...

POLSKA FOTOGRAFIA OJCZYSTA... Pojęcie „fotografia ojczysta“ ma znaczenie...

JAZDA SAMOCHODEM I MOTOCYKLEM W... CIEŻKICH WARUNKACH DROGOWYCH... W ostatnich dniach ukazało się na półkach...

tytułów). Wystawy przyczynia się niewątp... liwie do zjednoczenia stosunków kultural...